
 

 

 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-14 / 1271 del 15/11/2012 

Codice identificativo    849974 

 

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport 

 

OGGETTO 

PPI 2010/12 N. 79 - REALIZZAZIONE  DEI   LAVORI DELLA  NUOVA AREA SPORTIVA 

IN LOCALITA' C.E.P. - LOTTO N. 1  

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER L’ESECUZIONE ALL’ING. 

FEDERICO NUTI DI PISA (CUP J59B10000030006) (CIG 4708951D48);             

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

AIELLO MICHELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

ATTO N.   D14 / ……….   DEL   ………………. 

 

OGGETTO: 
PPI 2010/12 N. 79 – REALIZZAZIONE  DEI   LAVORI DELLA  NUOVA AREA 
SPORTIVA IN LOCALITA’ C.E.P. – lotto n. 1 
Affidamento incarico di Coordinatore per l’esecuzione all’Ing. Federico Nuti di Pisa  
(- CUP J59B10000030006) (CIG 4708951D48); 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attestato che la presente determinazione viene adottatas nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare 
delò Segreteraio Generale prot.n.10419 del 10.03.2008, recante disposizioni per l’affidamento di 
incarichi esterni; 

 
Premesso che: 

 con determina DZ15/811 del 29/6/10 è stato approvato il progetto dei lavori succitati per 
l’importo complessivo di €. 1.280.000,00  

 che a seguito della determina n. DN14 / 1263 del 21/11/11 con la quale i lavori sono stati 
affidati all’ATI Panichi Costruzioni, FAL Costruzioni, Pannocchia e Cantini di Pisa e di 
successive determinazioni dirigenziali per l’affidamento ad ENEL dell’incarico di spostamento 
linea elettrica e per l’integrazione dell’incentivo per la progettazione si è delineato il nuovo 
quadro economico:-  

Lavori 902 367,95 

 IVA 10%  90 236,80 

 incentivo alla progettazione 14 572,94 

 per imprevisti  15 917,29 

 spostamento linea ENEL ed allacciamenti vari  18 577,66 

 pubblicità gara e contributo Autorità Vigilanza 9 472,00 

Importo del progetto     1 051 144,64 

 L’affidamento è stato formalizzato con scrittura privata n. 55530/416 del 9/2/12 per l’importo 
netto di €. 902.367,95 ed i lavori sono stati consegnati il giorno stesso e sono attualmente in 
corso; 

Rilevato che il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 geom. 
Massimo Calamini, dipendente dell’Amministrazione Comunale, è stato collocato a riposo a decorrere 
dal 1/10/12; 

Considerato che non è stato possibile individuare altro personale all’interno dell’Ente disposto ad 
assumere il medesimo incarico si è ricorso ad un professionista esterno, individuato nell’ing. Federico 
Nuti con sede in Pisa, via Trieste n. 39 che ha richiesto, per assumere l’incarico di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 dei lavori in oggetto, e condurlo fino al termine 
dei lavori, l’onorario di €. 4.500,00 compreso cnpaia e precisando che l’IVA non è dovuta in quanto il 
contraente ha dichiarato di rientrare nel “Regime fiscale dei nuovi minimi”; 

Visto che l’importo necessario rientra nella somma prevista nel quadro economico per imprevisti e che il 
residuo 1753/2010 di cui al Tit. 2, Funz. 6, Serv. 2, Int. 1, Cap. 26205 “Realizzazione ed adeguamento 
impianti sportivi” presenta sufficiente disponibilità; 

Attestato che: 



 

 

l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art.90 commi 6 e 7 del D.Lgs 163/2006; 

- l’affidamento dell’incarico avviene avendo preventivamente verificato che sussistono i 
presupposti di cui all’art.90 c.6 del D.Lgs 163/2006; 

- la presente determinazione avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art.90 del 
D.Lgs 163/2006 non rientra nella programmazione di cui all’art.3 e 55 della legge 244/2007 e 
s.m.i. così come precisato dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, 
con propria deliberazione n.198 del 22.7.2009; 

Dato atto: 

- che il presente provvedimento di incarico sarà pubblicato a cura di questa Direzione sulla Rete 
Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà efficace solo 
dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del relativo 
compenso a norma dell’art.3 comma 18 della L.244/2007, 

- - che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica secondo le modalità 
previste dalla suddetta Circolare prot. n.10419 del 10.03.2008 sarà allegata a cura di questa 
Direzione all’atto di liquidazione del compenso; 

 

Visto il d.lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99 e la Legge Regione Toscana n. 38/2007; 

Visti il vigente regolamento dei contratti; 

DETERMINA 

 di affidare l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 
dei lavori di Realizzazione nuova area sportiva in località CEP – Lotto 1 a partire dalla sottoscrizione 
della presente determina da parte del professionista fino al termine dei lavori, all’Ing. Federico Nuti, 
con sede in Pisa, via Trieste n. 39 (CF. NTU FRC 75R13 G702G per l’importo di €. €. 4.500,00 
compreso cnpaia e precisando che l’IVA non è dovuta in quanto il contraente ha dichiarato di 
rientrare nel “Regime fiscale dei nuovi minimi”; 

 di stipulare il contratto secondo quanto previsto dal vigente regolamento dei Contratti e quindi 
mediante la sottoscrizione della presente determina da parte del professionista; 

 di sub-impegnare la somma di € 4.500,00 sul residuo 1753/2010 di cui al Tit. 2, Funz. 6, Serv. 2, Int. 
1, Cap. 26205 “Realizzazione ed adeguamento impianti sportivi” 

 di confermare il finanziamento della somma di €. 4.500,00 con mutuo da contrarre, 

 di dare atto che l’incarico in oggetto riguarda un bene appartenente al patrimonio comunale. 

 di dare atto che le spese correnti derivanti dall’opera in oggetto sono state previste nel Bilancio 
pluriennale 2010-2012. 

 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Michele Aiello) 

 

 

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


